
様式１

（　都市計画部　）

契約担当課 件名 契約年月日
契約の相手方の
所在地及び名称

契約金額
（単位：円）

地方自治
法施行令
第167条の
2第1項中
の号

随意契約の理由

1 まちなみ企画課
大型LEDビジョン操作補
助業務委託

令和4年4月1日
大分市中島西1-4-16
（特非）まち・文化再生プ
ロジェクト

528,000 ２号

同団体は昨年度に本業務を受注しており、業務内容を熟知し
ていることから、新たな事業者を公募型プロポーザルにて決
定するまでの間、本業務を同団体に委託することが、利用者
のトラブル防止に加え、最も効率的であるため。

2 まちなみ企画課
大分駅前デジタルサイ
ネージ運用保守業務委託

令和4年4月1日
大分市松が丘3-1-12
大分ケーブルテレコム
（株）

814,000 ２号
同事業者が大分駅前のデジタルサイネージを設置しており、
コンテンツの更新に係るソフトウェアを含む技術を有する唯
一の事業者であるため。

3 まちなみ企画課
祝祭の広場管理運営手法
検討業務委託

令和4年5月18日

東京都文京区音羽2-2-2
アベニュー音羽2階
（公財）都市づくりパブ
リックデザインセンター

4,994,000 ２号

本業務は専門性の高い知識を有していることに加え、事業の
経過や内容を熟知している者でなければ履行できないことか
ら、これまで祝祭の広場における管理運営の検討に携わって
きた同団体と随意契約するものである。

4 まちなみ企画課
祝祭の広場大型LEDビ
ジョン活用業務委託

令和4年6月27日
大分市中島西1-4-16
（特非）まち・文化再生プ
ロジェクト

6,490,000 ２号
令和4年6月10日に実施した公募型プロポーザルにより選定さ
れたため。

5 都市交通対策課
大分市要町貸切バス駐車
場管理業務委託

令和4年4月1日
大分市大津町3丁目4番13号
（一社）大分県バス協会

8,070,700 ２号

本業務は、道路運送法第3条第1号に規定する一般貸切旅客自
動車運送事業の用に供する自動車のための駐車場管理業務で
あり、利用は営業許可を受けて経営する事業者に限られ、使
用許可申請や予約管理の受付業務、駐車場管理をスムーズに
遂行するにあたっては知識・経験を必要とする。（一社）大
分県バス協会は県内外の貸切バス事業者に精通しており、会
員・非会員を問わず事業者と連絡調整を容易に行うことがで
き、適切な駐車場サービスの充実を図ることができるため、
随意契約する。

6 都市交通対策課
大分市中心市街地循環バ
ス運行業務委託

令和4年4月1日
大分市金池町2丁目12番1号
中心市街地循環バス運行共
同企業体

30,694,562 ２号

本業務は、中心市街地エリアにおいて循環バスの運行を委託
する業務であり、エリア内では大分バス㈱と大分交通㈱が分
割してバスの運行を行っている。この運行実績によるノウハ
ウを持っている点や既存のバス車両及びバス乗り場を活用で
きる点、循環バスが両バス会社分割された運行エリアを跨い
で運行する点から、バス運行に際して必要な法令等に基づく
資格や施設及び設備等を保有し、当該委託契約の処理に必要
な高度な専門性を保有している中心市街地循環バス運行共同
企業体と随意契約する。

随意契約の契約状況表

1 ページ



様式１

（　都市計画部　）

契約担当課 件名 契約年月日
契約の相手方の
所在地及び名称

契約金額
（単位：円）

地方自治
法施行令
第167条の
2第1項中
の号

随意契約の理由

随意契約の契約状況表

7 都市交通対策課
交通結節機能施設自動車
駐車場施設管理業務委託

令和4年4月1日
福井市中央3丁目5-21
日本システムバンク㈱

1,536,480 ７号

本業務では駐車場の精算機やロック板等の機器が必要となる
が、前年度契約業者と契約を締結することで、既存の機器の
撤去及び、再設置費用が不要となることから、前年度末まで
の契約業者と随意契約する。

8 都市交通対策課
大分市中央町地下駐輪場
エレベーター保守点検業
務委託

令和4年4月1日

福岡市博多区上呉服町10番
10号
㈱日立ビルシステム西日本
支社

752,400 ２号

自転車等エレベーターは特殊な部品が多く使用されており、
消耗部品の交換及び故障時の対応において構造的に熟知して
いなければトラブル等発生時の復旧に時間を要するため、前
年度保守点検を実施している契約業者と随意契約する。

2 ページ


